
20. základní škola Plzeň, Brojova 13, příspěvková organizace 

 

Prevence rizikového chování 

 

Stejně jako v minulých letech je i v letošním školním roce kladen důraz na prevenci 

rizikového chování, bezpečnost a ochranu zdraví žáků. Žáci prvního i druhého stupně 

se plánovaně účastní exkurzí, besed, praktických seminářů a dalších aktivit, které doplňují 

běžnou výuku. Realizace vychází z plánu metodika prevence. Vzhledem k proměně 

společnosti, jejich nároků a současných rizik je plán průběžně aktualizován. 

Škola používá různé postupy v prevenci rizikového chování. Mezi standardní jsou zařazovány 

běžné aktivity typu besedy, komunikační a motivační pořady, filmová představení, video 

a účast v odpoledních zájmových útvarech. Za velmi důležité považujeme i vhodné trávení 

volného času nabídkou zájmových kroužků, protože primární prevence v podobě besed, 

divadelních představení je někdy pasivní forma, která pozornost dětí nemusí tolik zaujmout, 

a tedy nemusí být dostatečně efektivní. V zájmových útvarech mají děti pocit bezpečí 

a zároveň se zde posiluje jejich sebevědomí a získávají nové dovednosti. V konečném 

důsledku pak žáci nemají pocit vyhledávat problémové party, utíkat k návykovým látkám 

a spíše preferují zdravý životní styl. 

Na II. stupni v předmětech Rodinná výchova a Občanská výchova získávají dovednost 

sebepoznání, sebeprosazování a spolupráce. Zároveň jsou žáci vedeni k získávání sociálních 

dovedností významných pro komunikaci mezi vrstevníky, ale i v rodině a v životě: Učíme je 

rovněž toleranci a respektu druhých. 

 

V Plzni 1. 9. 2022     vypracovala Mgr. Marie Říkovská 

        výchovný poradce 

 


